
43056 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 19 giugno 2020, n. 145 
D.D. n. 289 del 5/12/2019 ad oggetto “I.R.C.C.S. “Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A. Società Benefit” – 
Trasferimento definitivo della sede operativa dal Comune di Cassano delle Murge (BA), via per Mercadante 
Km. 2 al Comune di Bari, via Generale Bellomo n. 73-75, ai sensi dell’art. 28 della L.R. n. 9/2017 e s.m.i.. 
Autorizzazione all’esercizio per trasferimento e mantenimento dell’accreditamento istituzionale nella 
nuova sede.”. Rettifica. 

Il Dirigente della Sezione 

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 – Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale; 

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008; 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”; 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del modello 
organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa regionale – 
MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Dirigente 
della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta; 

In Bari, presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. della Sezione, dal Dirigente del Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera e dal Dirigente 
del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione. 

•	 Con Determinazione Dirigenziale n. 289 del 5/12/2019 il Dirigente della scrivente Sezione, preso atto, 
tra l’altro, “degli esiti favorevoli delle verifiche effettuate dai Dipartimenti di Prevenzione delle AA.SS.LL. 
BA e FG presso la nuova sede dell’I.R.C.C.S. – “Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A.”, sita in Bari alla Via 
Generale Bellomo, n. 73-75, trasmessi a questa Sezione, rispettivamente, con note prott. n. 318281/UOR 
9 DIREZ del 04/12/2019 e n. 0110332 ASL_FG/N_147/P del 04/12/2019”, ha disposto “ai sensi dell’art. 28 
della L.R. n. 9/2017 e s.m.i., di rilasciare alla società “Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A. Società Benefit” 
con sede legale in Pavia alla Via Salvatore Maugeri n. 4, nella persona del legale rappresentante Gualtiero 
Brugger, l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento e l’accreditamento istituzionale dell’I.R.C.C.S. sito 
nel Comune di Bari - Via Gen. Bellomo n. 73-75, il cui Responsabile Sanitario è la Dott.ssa Maria Ruccia, 
specialista in Medicina del Lavoro, nella complessiva configurazione delle discipline/posti letto e dei servizi 
senza posti letto di cui al R.R. n. 3/2018, di seguito rappresentata: 

SPECIALITA’ N° POSTI LETTO 

Neuroriabilitazione 20 

Pneumologia 8 

Recupero e Riabilitazione (cod. 56) 188 

Unità Spinale 14 

https://AA.SS.LL


43057 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 
  

 

 

 

 

   
 

Servizi senza posti letto comprensivi delle annesse strutture ambulatoriali diagnostiche ed assistenziali 

Direzione Sanitaria di Presidio Laboratorio di Analisi 

Farmacia Ospedaliera 

Radiologia (TAC, MOC, radiodiagnostica 
convenzionale) 

Comprensiva delle annesse strutture ambulatoriali diagnostiche ed assistenziali di: 

Cardiologia Day Service 

Pneumologia Day Service 

nonché l’autorizzazione all’esercizio per trasferimento delle strutture diagnostiche ed assistenziali di 
Ortopedia, Neurologia e Medicina del Lavoro (…)”. 

In relazione a quanto sopra; 

considerato che, con D.G.R. n. 1202/2014 ad oggetto “Modifica e integrazione day service (DD.GG.n. 433/2011 
e 2863/2011) e modifica Nomenclatore tariffario Regionale (D.G.R. n. 951/2013 e s.m.i.)”, è stato disposto, 
tra l’altro, che “Gli erogatori autorizzati ad eseguire i PCA e i PACC sono le strutture pubbliche ospedaliere e 
le strutture pubbliche territoriali provviste di sale operatorie a norma, le Aziende Ospedaliero-universitarie, le 
Case di Cura private accreditate, gli RRCCS pubblici e privati e gli Enti Ecclesiastici, già autorizzati all’esercizio 
ed accreditati per le discipline afferenti alle tipologia di prestazioni erogabili in regime di ricovero (…)”; 

rilevato che il R.R. n. 3/2018 “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle 
Leggi di Stabilità 2016-2017. Modifica e integrazione del R.R. n. 7/2017.” non ha più previsto, per l’I.R.C.C.S. 
“Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A.” di Bari, la disciplina di ricovero di “Cardiologia”; 

considerato che, in relazione alle attività ambulatoriali, il suddetto Istituto di ricovero: 

1. può erogare prestazioni specialistiche in regime di accreditamento per la branca di Pneumologia, in 
quanto già in regime di accreditamento transitorio ai sensi dell’art. 9 (Norme in materia di autorizzazione 
e accreditamento delle strutture sanitarie) della L.R. 25/08/2003, n. 19 e successivamente oggetto di 
apposita verifica ai fini dell’accreditamento istituzionale (cfr. pag. 6 e 8 D.D. n. 289/2019); 

2. può erogare, in regime di accreditamento, prestazioni specialistiche di Day Service di Pneumologia, 
poiché afferenti alla relativa disciplina di ricovero accreditata (cfr. D.D. n. 289/2019); 

3. può erogare prestazioni specialistiche in regime di accreditamento per la branca di Cardiologia, in 
quanto già in regime di accreditamento transitorio ai sensi dell’art. 9 (Norme in materia di autorizzazione 
e accreditamento delle strutture sanitarie) della L.R. 25/08/2003, n. 19 e successivamente oggetto di 
apposita verifica ai fini dell’accreditamento istituzionale (cfr. pag. 6 e 8 D.D. n. 289/2019); 

4. non può erogare in regime di Day Service prestazioni specialistiche di Cardiologia, setting erogativo 
che presuppone la relativa disciplina di ricovero, la quale non è più prevista dalla programmazione 
ospedaliera regionale (cfr. R.R. n. 3/2018) e non è stata quindi inclusa nel provvedimento di 
autorizzazione all’esercizio per trasferimento e accreditamento istituzionale di cui alla D.D. n. 289 del 
5/12/2019; 

si propone di rettificare la D.D. n. 289 del 5/12/2019, sostituendo la tabella ivi riportata sia nella proposta 
(pag. 10) che nel dispositivo (pag. 12) con  la seguente: 

SPECIALITA’ N° POSTI LETTO 

Neuroriabilitazione 20 



43058 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                 

 

   
 

 
  

                                
                                        

                

                                                                                 

                                                                                                             

    

 
 

Pneumologia 8 

Recupero e Riabilitazione (cod. 56) 188 

Unità Spinale 14 

Servizi senza posti letto comprensivi delle annesse strutture ambulatoriali diagnostiche ed assistenziali 

Direzione Sanitaria di Presidio Laboratorio di Analisi 

Farmacia Ospedaliera 

Radiologia (TAC, MOC, radiodiagnostica 
convenzionale) 

Comprensiva delle annesse strutture ambulatoriali diagnostiche ed assistenziali di: 

Cardiologia 

Pneumologia 

Prestazioni in regime di day- service: 

Pneumologia 

Verifica ai sensi del D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali. 

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

 Il Dirigente del Servizio Strategie e Governo
   dell’Assistenza Ospedaliera 

(Vito Carbone) 

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità   

            (Mauro Nicastro)

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate; 
- viste la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità; 

D E T E R M I N A 

•	 di rettificare la D.D. n. 289 del 5/12/2019, sostituendo la tabella ivi riportata sia nella proposta (pag. 10) 
che nel dispositivo (pag. 12) con  la seguente:: 



43059 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 93 del 25-6-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
  
 
 

               
                            

SPECIALITA’ N° POSTI LETTO 

Neuroriabilitazione 20 

Pneumologia 8 

Recupero e Riabilitazione (cod. 56) 188 

Unità Spinale 14 

Servizi senza posti letto comprensivi delle annesse strutture ambulatoriali diagnostiche ed assistenziali 

Direzione Sanitaria di Presidio Laboratorio di Analisi 

Farmacia Ospedaliera 

Radiologia (TAC, MOC, radiodiagnostica 
convenzionale) 

Comprensiva delle annesse strutture ambulatoriali diagnostiche ed assistenziali di: 

Cardiologia 

Pneumologia 

Prestazioni in regime di day- service: 

Pneumologia 

• di notificare  il presente provvedimento: 
− al Legale Rappresentante della Società “Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.A. SB” con sede legale in 

Pavia alla Via Salvatore Maugeri n. 4, e sede operativa nel Comune di Bari alla Via Gen. Bellomo n. 73-
75; (direzione.cassano@pec.icsmaugeri.it) 

− al Direttore Generale dell’ASL BA; 
− al Dirigente dell’U.O.G.R.C. dell’ASL BA; 
− al Referente Sistema TS ASL BA (per il tramite della Direzione Generale); 
− al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL BA; 
− al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL FG; 
− al Sindaco del Comune di Bari. 

Il presente provvedimento: 

a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/all’Albo Telematico (ove 
disponibile); 

b) sarà trasmesso al Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 
all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013; 

c) sarà trasmesso alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche; 
d) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
e) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico); 
f) il presente atto, composto da n. 6 facciate, è adottato in originale; 
g) viene redatto in forma integrale. 

Il Dirigente della Sezione SGO            
     (Giovanni Campobasso) 

mailto:direzione.cassano@pec.icsmaugeri.it



